PAGE

[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   КОЛЛЕГИИ
от «15» мая 2012г. № 12
О результатах оперативно – служебной деятельности

Отдела МВД России по Новокузнецкому району,
в том числе и с обращениями граждан

за первый квартал 2012 года

Заслушав информацию начальника Отдела МВД России по Новокузнецкому району полковника полиции Труша В.В. «О результатах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Новокузнецкому району и работе с обращениями граждан за первый квартал 2012 года», коллегия отмечает, что массив зарегистрированной преступности в Новокузнецком районе в сравнении с прошлым годом увеличился. За три месяца 2012 года поставлено на учет 273 преступления. На 25% увеличено количество инициативных  преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в два раза лучше полиция сработала по выявлению экономических преступлений (16 против 8). На фоне общего увеличения количества преступлений, сокращено количество тяжких преступлений против личности на 30%, убийств на 33% (3 против 2), мошенничеств на 27,3% (с 11 до 8), угонов автомобильного транспорта на 33% (4 против 6). Как положительный результат следует отметить и 100% раскрытие убийств, разбойных нападений, причинений тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом. В целом отделом раскрыто 187 преступлений, 67 из которых тяжкой и особо тяжкой категории. В течение первого квартала стабилизировалась уличная преступность, сократилось количество преступлений на бытовой почве и в состоянии алкогольного опьянения.
В отделе МВД России по Новокузнецкому району прием и регистрация обращений граждан круглосуточно ведется в дежурной части. За первый квартал текущего года в дежурную часть поступило более 1700 сообщений о происшествиях и преступлениях. Динамика обращений граждан с каждым годом увеличивается – в 2010 году за аналогичный период зарегистрировано 1252 обращения, в 2011 году в дежурную часть обратилось за помощью 1312 граждан. Уровень увеличения зарегистрированных сообщений граждан говорит о том, что доверие населения района к работе полиции с каждым годом растет.
Повысилось качество и обоснованность принятия решений по поступившим обращениям. За текущий год из всех поступивших обращений рассмотрено в течение трех суточного срока около 60 % или более 1000 обращений граждан. По горячим следам возбуждено 162 уголовных дела, составлено 186 административных протоколов, направленно в суд по делам частного обвинения, и в другие организации, уполномоченные рассматривать  обращения  граждан, 76 материалов. Нарушений, связанных со сроками принятия решения, не допущено.  Более чем в 6 раз сокращено количество повторных обращений граждан в полицию по ранее поданным заявлениям (2012 – 2, 2011 - 13).

На основании вышеизложенного коллегия

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Информацию начальника Отдела МВД России по Новокузнецкому району полковника полиции Труша В.В. принять к сведению.

 2. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Новокузнецкому району полковнику полиции Трушу В.В.:

- ежеквартально информировать администрацию Новокузнецкого муниципального района о результатах работы с обращениями граждан;

- шире использовать в информировании результатов деятельности подчиненных подразделений средства массовой информации;

-  проводить в постоянном режиме прием граждан, в том числе с выездом в административные территории района;
- ежемесячно проводить анализы поступающих жалоб на действия и бездействия сотрудников полиции, незамедлительно принимать меры к устранению нарушений и недостатков;
- максимально сократить сроки рассмотрения обращений граждан, не допускать волокиты, контролировать обоснованность продления сроков и принятия решений;
- повысить качество незамедлительно реагирования на обращения и сообщения граждан о правонарушениях и преступлениях;

- активизировать работу участковых уполномоченных полиции.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального района Е.А. Манузина.
Глава Новокузнецкого муниципального района
         А.И. Мирошник